Questionada acerca das condições de infraestrutura da comarca , a Diretoria do Foro fez o seguinte apontamento no evento 3894167:

Construção de local especifico para guarda de todos os processos físicos arquivados pelas serventias, conforme solicitado no processo SEI nº 20.0.000027317-2.
Tendo em vista a acomodação provisória das caixas de arquivo morto, cerca de 9.600 (nove mil e seiscentas), organizadas em (220) prateleiras no 4º pavimento
deste Fórum.

Reparos na estrutura do prédio do Fórum da comarca de Araguaína, conforme solicitado no processo SEI nº 21.0.000004981-3.

Por meio de diligência correcional, a Diretoria de Infraestrutura e Obras noticiou que o processo licitatório com vistas à contratação de empresa especializada para